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VI ALLA 
7/1965 

nov. • Vi alla tar på ledarplats upp frågan om den samhälleliga 
fritidsplaneringen. "Åtskilliga av våra diskussioner ham
nar vid skolan" — skolan måste ta hänsyn till andra 
fritidsbehov . . ."

9 Vet Ni vad CIP är för något? Kaj Albintzon har varit i 
Tyskland på konferens och kan berätta för Er.

• "Underlig ungdom" heter rubriken på ett reportage från 
Nordstaden, där vår utsände prejat en "annorlunda" grupp 
ungdomar.

• Christina Malmkvist, 13, medverkar i detta nummer.

© Is that your girl?
No, that's my dog . . . (mittuppslaget).

• Gästspelare på redaktörsplats. DX-spalt. Recensioner.
Vem-vilken-vad- tävling.

• Presentation av teaterkvinna med ambitioner — se sid. 15.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20
VI HAR FLYTTAT TILL 5 vån.



Samhällsplanering

Om ett tiotal år beräknas 80% av Sveriges 
befolkning bo i tätorter, av vilka de största 
vid den tidpunkten vuxit ut ännu mera än 
idag.

Urbaniseringen är ett av våra stora pro
blem, tätt åtföljt som det är av en tilltagan
de motorisering. Stadsmiljön är på gott och 
ont, tyvärr mest på ont. Att så många läng
tar sig bort från höghus och krympande 
friytor beror till icke så liten del på att 
människan där inte når en rimlig natur
kontakt. Luftkvalitén tycks försämrad med 
gatutrafiken som den stora, kanske största 
syndaren. Trafikdödligheten är störst i de 
stora städerna. Buller är stadsmiljöns spe
ciella plågoris och många längtar efter en 
sanering på detta område. Bullerkällorna är 
både att betrakta som inre, d.v.s. mellan 
bostäderna, och yttre, förorsakade av bilar 
o.dy. Avloppsvatten, ett pris för bekväm
lighet och industriell intensitet, ger oss dag
ligen tankeställare. Bristen på rent vatten i 
städernas omgivningar är beklämmande.

Det här är en sida av miljöproblemet. En 
annan sida är formandet av vår bostads
miljö, den inre och yttre. Det högvarviga 
samhället har att planera för ca 100.000 
lägenheter per år, vartill kommer all fri

Svensk fredskår
är namnet på en broschyr som SIDA 
(Styrelsen för internationell utveckling), 
f.d. NIB, har gett ut. Broschyren vänder sig 
till personer, gärna aktiva föreningsledare, 
som är villiga att göra en insats i uppbygg
nads- och fredsarbete. SIDA:s adress är: 
Box 342, Stockholm 1 och man lämnar gär
na närmare upplysningar.

Brevlåda
Svar till Herr L.son:
Red. ber Er uppge närmare adress så skall 
Ni få en förteckning över stadens ung
domsgårdar.

tidsbebyggelse. Låt oss, trots vi vet bety
delsen av att många riktiga bostäder kom
mer till, understryka behovet av det som 
ligger oss nära, nämligen fritidsmiljön. Här 
återstår mycket att göra, städernas ungdo
mar och äldre till trivsel och gagn.

En åldersriktig planeringslinje, rakt 
igenom sandlådan, bygglekplatsen- bollpla
nen, idrottsplatsen-fritidsgården — med
borgarhuset, är rimlig att draga. Åtskilliga 
av våra diskussioner i den här frågan ham
nar då vid skolan, där trådarna löper sam
man. Det framstår som mycket önskvärt, 
ja, nödvändigt att skolan vid sin planering 
måste ta hänsyn till övriga samhällets be
hov och önskemål. En samplanering av 
skola och fritidslokaler blir exempelvis 
alltmera nödvändig om vi ekonomiskt skall 
klara av de stora städernas behov av fri
tidsaktiviteter.

Här har vi alltså ett område av samhälls
planering, där vi, utan att avvakta omfat
tande utredningar, kan göra det bättre inom 
många kommuner. Att uppnådda positiva 
resultat i hög grad kommer den unga gene
rationen till godo styrker det hela. "Skolan 
mitt i byn" blir en realitet att räkna med.

K. A.

SAMVETE
En samhällsplanerares samvete frå
gar, om vi inte glömt bort det cen
trala i teknologins landvinningar, 
kanske skymda av skummet från väl
ståndsökning och en överhettad 
marknad, nämligen Människan? Har 
vi skapat utgångslägen i en syntetisk 
miljö, vars inverkan på människan 
på kortare eller längre sikt vi inte 
längre behärskar? Har genom okun
nighet om tingen den livsbefrämjan- 
de miljö som varit vår avsikt i stäl
let tenderat att bli en miljö till döds?

Arkitekt SAR Hans-Ancker Holst
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OMSLAGSBILDEN
har höstkaraktär. Oktober och no
vember i regndisigt göteborgsklimat 
kräver goda ungdomslokaler, lokaler 
med färg och stämning. Här pre
senteras ett gäng flickor på väg till 
Majornas ungdomsgård vid Chap
mans torg i Göteborg. Ungdomsgår
den har en mycket omfattande verk
samhet, både flickor och pojkar är 
engagerade. Varje onsdag har man 
stort pådrag i stora samlingslokalen, 
då spelar man upp till dans och då 
bjuds på program, tävlingar och 
mycket annat.

Ja, Ja
Riksdagens konstitutionsutskott avvisar 
förslag i flera motioner om sänkning av 
rösträttsåldern till 18 år.

Malmö höjer 
föreningsbidragen
Huvudstaden i konungariket Skåne — 
Malmö alltså — har beslutat höja bidragen 
till föreningslivet. Det är en ganska kraftig 
höjning man beslutat om. Bland annat 
skall man ge föreningar med över 500 
medlemmar anslag till heltidsanställda kon
sulenter. 15.000 kr blir det kommunala år
liga bidraget. Även föreningar med deltids
anställda instruktörer kan nu få bidrag. An
slaget i sistnämnda fall är även beroende 
av föreningarnas medlemsantal.

Malmö utdelar även kommunalt bidrag 
till fritidsgrupper. Åldersgränsen för del
tagare i dessa grupper sänks i bidragshän- 
seende till 10 år.

Slutligen har man reviderat hyresbidra
gen. Dessa höjes så att en organisation kan 
få upp till 15 kr pr medlem.

Dr Harding
och barnpsykologen Mirjam Israel har va
rit med i en estraddebatt, som Leksaksrådet 
anordnade häromsistens i Stockholm. Lek
saksrådet, som består av branschfolk, ville 
vid debatten bl.a. veta de äldre barnens 
leksaker, eller: finns det farliga leksaker? 
Ur psykologisk synpunkt finns det inga 
sådana leksaker, sa Harding. Krigsleksaker 
kan skada ett barn psykiskt, menade emel
lertid Mirjam Israel.

Här var expertisen tydligen oense. Mera 
eniga var de emellertid om betydelsen av 
att föräldrar leker med sina barn. De ville 
bl.a. att familjerna skall bygga dockteatrar 
tillsammans.

Så var nu så vänliga och sätt igång med 
hammare och spik. Om Ni får lov för gran
nen. Om husvärden tillåter i hyreshuset 
med flera familjer. Om Ni har plats.

Annars får Ni använda lim eller klister. 
Och det är nog klokast att Ni med det
samma inriktar Er på att inte använda 
hammare för det går nämligen inte att spika 
i moderna flerfamiljehus utan att någon 
blir bullerskadad.

Men klistra tyst . . .

Hälsingborg
har fin drive i sitt ungdomsarbete. Nyligen 
hade man ordnat en välbesökt Konserthus
träff för ungdomsledare och ungdomssak- 
kunniga. Inledare var statsrådet Olof Pal
me. Föräldrar, skola, barnavårdsnämnd, 
ungdomsråd m.fl. var representerade i de
batten. Sagt under debatten av Ruth Kneip, 
SECO: "Lärarna skall inte lära eleverna 
att de skall tycka så eller så. De skall lära 
sig att tycka själva . .

Frälsningsarméns 
Scoutförbund
hade i år förlagt sitt förbundsmöte till Gö
teborg. Förhandlingar hölls bl.a. i Handels
högskolans lokaler och den 7/10 hade sta
den inviterat till thésupé på Börsen. Hög 
stämning och bra arbetsintensitet.

"Låt ingen människa finnas till, som ingen 
tycker om." (Anna-Greta Wide).
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U NG DOMST U RISM I GRUPPARBETE 
VID CIP-KONFERENS I TYSKLAND
Kaj Albintzon rapporterar

C I P är 10 år.
Initialerna står för the Council of International program for youth Leaders and Social 

Workers.
I år firar detta amerikanska utbytesprogram för ungdomsledare och socialarbetare med 

utbildningens huvuddel förlagd till Cleve-land, Ohio, USA sitt 10-åriga jubileum.
CIP startades i Cleveland och leds, nu som då, av dr Henry Ollendorff, också program

mets skapare.
Varje år kan man erbjuda cirka 180 ungdomsledare från 60 länder i Europa, Asien, 

Latinamerika och Afrika att under 5 månader studera och observera amerikanska förhål
landen.

CIP:s 10-åriga tillvaro celebrerades vid en festakt i Darmstadt, Tyskland med, förutom 
honoratiores, ett 125-tal tidigare deltagare i Clevelandprogrammet närvarande.

Huvudparten av dessa 'Clevelanders' kom 
emellertid inte till Tyskland från mer än 20 
länder enbart för att övervara högtidlighe
ten i Darmstadt. Den tyska medlemsgrup
pen hade lockat med ett 6-dagars konfe
rensprogram förlagt till Königstein i Tanus.

Mer än 80 deltagare — även från Japan, 
Filippinerna, Thailand, Brazilien . . .— hade 
infunnit sig och fick glädjas inte bara åt 
soliga dagar i naturskönt landskap utan 
också åt föreläsningar och diskussioner 
kring brännbara frågor.

Ungdom i öst
Genom dr. Adolf Hampel fick vi en in
blick i den aktuella situationen för ungdom 
i östblocksländerna. Det var äkthet, frisk
het och till synes objektivitet bakom fram
ställningen, som var grundad på personliga 
upplevelser och kontakter och som gav 
exempel på destaliniseringstidens vägskäl 
(där den ena vägskylten visade vägen till 
den "reella" kommunismen och det på den 
andra stod: fullständig frihet). Parallellt 
fick vi en redogörelse för hur film och 
litteratur speglat problemställningarna och 
resulterat bl.a. i det s.k. litterära tövädret, 
som dock ännu ej tycks ha blivit till något 
uppfriskande regn . . .

Dr Hampel noterade det faktiska intres
set bland östungdomen för religiösa frågor.

Riktigt hettade det till i den efterföljan
de debatten då Tysklands egen svåra situa

tion belystes. För oss från andra länder 
gav den diskussionen något av en paradox.

Ungdomsledare — reseledare
Intressanta fakta från en tysk undersök
ning om turistande ungdom var föremål 
för livlig gruppdiskussion.

Några siffror: Av ungdomar (i Tysk
land) mellan 18—24 år företog 32% någon 
längre form av semesterresa. Motsvarande 
siffra för vuxna var 26 %. Av ungdoms
gruppen reste 52 % utomlands.

Undersökningen pekade på problem — 
gemensamma europeiska. Ungdomarna re
ser för att få omväxling i det "normala", 
kanske trista vardagslivet. Många hade 
uppgett som direkta orsaken till varför de 
reste ut möjligheten att kunna supa sig 
full. Andra hade uttryckt som resans hu
vudändamål önskemålet att få träffa nå
gon av det motsatta könet.

Utifrån undersökningens presentation — 
som till stor del var starkt moraliserande — 
kom diskussionen att i första hand syssla 
med problemställningarnas negativa sidor. 
Först i debattens slutfas restes frågor som: 
Skall man — och i så fall hur — utbilda 
ungdomsledare till reseledare? Skall de 
ungdomsvårdande myndigheterna etablera 
reseorganisationer? Hur kan vi integrera i 
redan förekommande — ofta profithung
riga — reseorganisationer?

Forts, på nästa sida
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”UNDERLIG”
UNGDOM

Flera av de ungdomsgårdar eller fri- 
tidscentra som i framtiden blir till i 
Göteborg kommer att göras ''handi
kappvänliga'' mel vilket menas att de 
konstrueras tröskellösa, dörrbredare än 
vanligt, hörriktiga, med hissar etc. Det 
går att driva handikappverksamhet 
även i lokaler som inte är på något 
sätt förnämligt utrustade. Därom kan 
läsas i det följande.

Man skall inte döma hunden efter håren 
sägs det. Om det är sant så skall man akta 
sig noga för att döma Nordstaden efter alla 
pussiga ölgubbar och mångfalden av vind
drivna och vindrivna sne'seglare på kryss i 
denna saneringsmogna del av Göteborg, ty 
i stadsdelen ligger ärevördiga och smått 
legendariska Nordgården, studiehemmet 
tillkom redan 1919, och där sker det säll
synta saker.

På Nordgården har man öppnat dörrarna 
för Hörselfrämjandets ungdomsklubb — i 
dagligt tal benämnd kort och gott H-klub- 
ben, som sedan en tid varit praktiskt taget 
husvill. Vi alla hälsade på eh kväll och fick 
en pratstund med fru Inger Rutström-Jons- 
son, som är ledare för gruppen.

— Den bästa grupp jag någonsin haft 
hand om, säjer Ninni som Inger för 
enkelhetens skull kallas. Ett sådant uttalan
de vet man vad det är värt, då Ninni 
har lång erfarenhet från olika former av 
ungdomsarbete.

Frågorna är högst aktuella även hos oss. 
När kommer den första svenska under
sökningen om ungdomsturism?

En ny, ny värld
Efter en eftermiddag på Rhen, vars slutt
ningar bar höstexplosiva färger avslutades 
veckan i Königstein med en intressant 
redogörelse för det amerikanska "war-on- 
poverty" -programmet. En ny, ny värld 
hade Henry Ollendorff betitlat sin fram
ställning och den gav sannerligen nya vyer 
åt amerikanskt socialt arbete.

— Två kvällar i veckan, måndag och 
onsdag har vi träff, fortsätter Ninni, och 
uppslutningen är fin. Långt innan start
dags klockan nitton är de flesta på plats 
och när det är tid att sluta vid tiotiden är 
det ingen som vill gå. Just nu är det om
kring trettio inskrivna men fler kommer. 
Vi planerar bl.a. en rekryteringsaktion på 
Änggårdens yrkesskolor. Många kommer 
dit från olika platser i landet och känner 
föga Göteborg och än mindre var man kan 
få trevliga kontakter. Dom nya vill vi gär
na försöka få med. Trots att åldersskillna
den är kraftig; de yngsta är femton och de 
äldsta cirka trettio, är sammanhållningen 
finfin och kamratskapet det bästa i H- 
klubben.

— I klubben sysslar vi med "allt", säger 
Ninni, och bra är att någon uppdelning i 
"typiskt" kvinnliga och "typiskt" manliga 
sysselsättningar existerar inte. Jag skulle 
nästan våga säga att grabbarna är mer 
slängda med virknålen än flertalet flickor, 
medan flickorna inte drar sig för att spöa 
grabbarna i pingis. Dans står också på 
programmet både på gården och annorstä
des. Härom kvällen bjöd klubbens herrar 
damerna "på salong" i stan och alla hade 
jättekul. I kväll skall vi titta på ett pro
gram i TV som sedan skall kalfatras i dis
kussion. Diskussioner är omtyckta och de
ras vågor går understundom rätt höga. Gil
las gör också den eva-kurs som är under 
genomförande. Den har inverkat så men
ligt på Adam att han av och till mer än 
förr kommer till sammankomsterna iklädd 
vit skjorta!

— Så samlas vi naturligtvis kring kaffe
koppen, berättar Ninni. Där duggar försla
gen tätt om allt som man skulle kunna gö
ra i klubben. Idématerial saknas sanner
ligen inte för överskådlig tid. Närmast är 
nu siktet inställt på att hinna få fram så 
mycket produkter som möjligt till en basar 
i mitten av november och sen kommer 
lussefesten och sen . . . allt, allt, allt. Dom 
är så aktiva och hjälpsamma på alla vis, 
log Ninni.

Det stämmer ansåg viallaren utkommen 
i nordstadsmörkret. Och konstig ungdom 
också. Dom diskade ju självmant! Och gla
da var dom. Underligt men tydligen sant!
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DET HANDLAR OM STIL
I en av stadens nyaste skolor — Sjumila- 
skolan — på Hisingen har man i höst kört 
en stilkampanj med olika inslag. Bl.a. 
arrangerade man en tävling i vilken det 
gällde att "skriva en skiss" med titelri 
"Ungdom och stil". Många goda bidrag 
flöt in, men juryn var helt enig om att pri
set skulle gå till Ulla-Christina Malmkvist 
13 år. Vi alla tyckte också att Ullas bidrag 
var fint, som vi har saxat ur skolans tid
ning "Sjumila-posten". Alltså:

Ungdom med stil
Eva är en tonåring. Hon gillar pop som de 
flesta. Skolan är bland det värsta som 
finns. Hon kommer hem efter skolan. Är 
ganska trött och retlig. Slänger lite för hårt 
i dörren.

— Eva varför ska du alltid vara sur när 
du kommer hem?

Inte blir man gladare av det inte. Det är 
ingen idé att säga emot.

Hon går in på sitt rum. Sätter på gram
mofonen högt. Kryper ihop i en stol och 
känner att hon trivs. Men det varar inte 
länge.

— Eva, måste du ha grammofonen så 
högt?

Hon stänger av den och öppnar läxböc
kerna. Men det går inte att läsa läxorna 
idag. Hon går in i köket och tar en smör
gås.

— Eva, när tänker du klippa dig? Jag 
vill inte se ditt långa hår mer.

Hon vill inte klippa sig. Peter har sagt 
idag att han tyckte hon var söt. Peter, bara 
hon tänker på honom blir hon glad.

Efter middagen gör hon läxorna. Dvs. 
hon försöker. Tyskan får hon göra i mor
gon bitti.

— Mamma, jag går ut lite.
— Vart då? Jag hade tänkt fråga dig om 

du ville diska.
— Nej, inte idag. Jag går ut. Jag vet inte 

när jag kommer.
— Mamma suckar. Det är ingen stil på 

Eva längre.- Hon var så snäll när hon var 
liten. Eva tänker. — Att mamma inte för
står, att jag har blivit stor, att jag är trött 
när jag kommer hem. Fast det är klart, jag 

kunde ju ha diskat. Men det är för sent nu. 
I gänget känner Eva att hon hör hemma. 
Här trivs hon. Här är det ingen som tjatar 
på henne. Det är inget kul hemma längre. 
När hon var liten kunde hon berätta allt 
för mamma. Det går inte längre. Hon säger 
inte mycket. Mamma missförstår det och 
hon tror att hon gör så för att retas. Men 
ibland vill hon hjälpa till. Men det tänker 
inte mamma på efteråt. Och så det där 
med kläderna. Hon gillar långbyxor och 
stora ollar. Mamma gör det inte. Vad gör 
man då? Man blir arg. Till slut får man 
som man vill. Fast ibland segrar mamma.

Man överdriver nog lite när man säger 
att ungdomen inte har stil. Vuxna förstår 
nog inte ungdomar.

Akt’ellt inför julfesten
Britta, 8 år, från ett hem som i många av
seenden lämnar mycket övrigt att önska när 
det gäller ordning och reda, har löst biljett 
till sitt livs första julfest. Varje dag är hon 
nere på ungdomsgården för att fråga hur 
många dagar det är kvar, om man får götte
påse, när det slutar osv. Efter 10 dagars en
trägna förfrågningar passar föreståndaren på 
att förfråga sig om Britta har biljetten kvar. 
Den skulle ju kunnat förkomma med tanke 
på hur det brukar vara i Brittas hem. Brittas 
svar kom blixtsnabbt på bästa göteborgska: 
— Ingen resk, mossan har stoppat den i bibe
len.

Senaste nytillskottet
på föreningsfronten är en internationell folk
dansklubb, som är resultatet av fritidsbyråns 
instruktionskurs i internationella folkdanser 
härförliden. Full fart och hög stämning redan 
från första stund rapporterar Vi allas utsän
de. Eldsjälarna i den nya klubben, Eva Säll- 
ström och Acke Adlerbert, har det väl för
spänt att döma av intresset och entusiasmen 
hos deltagarna. Vi alla önskar lycka till.
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Stockholm

3.9 1967

H som 
i 
HÖGER 
TRAFIK

Det är en stor praktisk uppgift att genom
föra högertrafikreformen och den berör 
alla invånare i landet. Hur smidig över
gången blir beror mycket på hur väl in
formationen når ut och varje enskild trafi
kant engagerar sig.

Statens Högertrafikkommision har därför 
sammanställt ett mötespaket för att infor
mera om
1 Reformens bakgrund
2 Kostnader och finansiering
3 Tekniska förberedelser
4 Dagen H
5 Din medverkan

Mötespaketet innehåller stillfilmen "Vä
gen till högertrafik", arbetsblad samt fol
dern "Några fakta".

Filmen kan gratis lånas hos Fritidsbyråns 
föreningsavdelning, Skåneg. 26, Göteborg 
5, tel. 20 09 20, Polisens rekryteringsavdel- 
ning, Kronhjortsg. 9, Göteborg S, tel. 
17 65 60, Polisens trafikavdelning, l:e 
polisass. Kaldeby, Eklandag. 55, Göteborg 
S, tel. 20 08 20 eller Motormännens Riks
förbund, Södra vägen 3—5, Göteborg S, 
tel. 17 71 30.

Trycksakerna erhålles gratis från Sta
tens Högertrafikkommission, Box 5251, 
Stockholm 5, tel. 08/63 02 10.

Vet ni att Stockholms 573 civila idrottsföre
ningar har ungefär 150.000 medlemmar, varav 
över hälften är aktiva,
att en tredjedel är under 20 år och en femte

del kvinnor,
att mer än en tredjedel av klubbarna dock 

inte har några kvinnliga medlemmar alls,
att 38 föreningar har färre än 25 medlemmar, 

men 11 över 1.000,
att klubbarna har 5.600 aktiva ledare men 

skulle behöva bortåt 2.000 ytterligare,
att 41 procent inte förfogar över vare sig per

manent eller tillfällig klubblokal,
att 46 procent redovisade vinst på årsverk- 

samheten men 42 procent förlust, och att 
14 procent måste skuldsätta sig,

att föreningarna i medeltal har två huvud
idrotter,

att 27 procent har fotboll som huvudidrott 
och att därnäst kommer med runt tal 20 
procent ishockey, bowling, bandy, och 
handboll betydligt före alla övriga av vil
ka orientering toppar med 12 procent?

Alla dessa, och många fler, delvis överras
kande och mycket intressanta uppgifter läm
nas i en stor utredning som gjorts av idrotts- 
styrelsen på basis av en undersökning verk
ställd av AMO.

(Stockholms-Tidningen 17/10)

Mera Stockholm
Flickorna på Marman har hoppats på dans
kurs för sina dansokunniga pojkar. Måna
dens initiativ: Flickorna lär pojkarna dansa.

Bagarmossen har tagit upp TV:s Fyrklangs- 
idé i en kafétävling.

"Synas utanför", tänkte Sköndal och fick 
efter många bugningar låna skolgården för 
en rullskridskodag. Tävlingar och glam 
med och utan rullar samlade många från 
orten.

Svar å VEM. - VILKEN - VAD
Denna gång var det en lätt tävlingsom- 
gång. Svaret — som Ni redan klarat av — 
är: "Rädd och hungrig" ur Tjänstekvin
nans son av August Strindberg (1886).

Klubbarna skall ta hand om föräldrakon- 
takten har man sagt länge i Hässelby. Den 
här terminen har redan detta hunnit hända : 
Syklubben bjöd 24 föräldrar och fick ner 
20 till en mysig klubbkväll. Basketklubben 
bjöd och fick bl.a. med sina pappor i en 
match, där pojkarna för säkerhets skull 
tog hem segern.
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VARFÖR INTE?
Medan "novemberregnets döbelspiska rap
par asfaltens svarta negerskinn", tycker 
jag, att Du skall försöka göra någonting 
för att försöka höja kulturen. —"Tråkigt!" 
— "Nej, det behöver det absolut inte vara."

Har Du en författare, som Du tycker väl
digt mycket om? Berätta då t.ex. en kort 
episod ur dennes liv och läs därefter ett 
kort stycke ur en bok, som Du tycker är 
bra. Nästa gång kanske en av flickorna 
(pojkarna) har varit på biblioteket, och kan 
berätta för er, om någon person som fängs
lat henne (honom). Om Du tycker att det 
är svårt att berätta någonting, kan Du 
mycket väl läsa ur en bok, odh sedan låta 
ungdomarna gissa på författarens namn.

Lyssnar Du hellre på musik? Berätta då 
varför Du gör det. Har Du förresten för
sökt att måla till musik? Det är underbart! 
Spela in ett par band med olika sorters mu
sik, skaffa stora rullar med papper, penslar 
och färg och ta med Dig detta till före
ningen nästa gång. Ni kommer säkert att 
få en verkligt rolig stund. Är Du rädd, att 
det skall bli för dyrt? Du handlar väl på 
Hobbycentralen? Men jag är säker på, att 
Du blir positivt överraskad, då Du ser re
sultatet Kanske blir konstverken så bra, att 
ni kan sälja dem på föreningens julfest.

Låt också föräldrarna pröva på denna 
konstart, ty ofta är de hämmade, då det 
gäller skapande verksamhet. Du vet, en allt 
för sträng teckningslärare har en gång för
dömt deras konst, och de stackars föräld
rarna lever i denna förfelade tro i hela sitt 
liv. Tänk, vad roligt för Dig, att föra dem 
ut ur denna tvångsföreställning. Tänk, en 
sådan härlig känsla för dem att känna att 
JAG KAN.

Kanske kan Du på detta enkla sätt lösa 
Ditt ledarproblem. Ja, försöka duger! Lycka 
till!

M. kV.

"Man vill bli älskad. I brist därpå beund
rad. I brist därpå fruktad. I brist därpå 
avskydd och föraktad. Själen ryser för 
tomrummet och vill kontakt till vad pris 
som helst." (Hjalmar Söderberg).

Bilderbok
av TV-man
Finns det någon vuxen som inte vid något 
tillfälle när ungdom varit på tapeten i 
tanken, samtalet, diskussionen "genat" 
över åsikts- och argumentstomheten med 
sammanfattningen "detta med ungdom"? 
Säkert inte, inte ens Arne Weise. Skillna
den mellan Weise och alla vi andra är att 
han har fått en chans att ställa till rätta 
efter sina summariska och orättvisa kort
vägar i ungdomsdebatten. Den chansen har 
han fått i "Detta med ungdom" (Gummes- 
sons, 13: 75) och han har lyckats att till
varata den väl. Sina impressioner från kon
takt med ungdom och ungdomsledare han 
fått i sitt TV-arbete varvar han smakfullt 
i komprimerade "bilder" med intryck och 
upplevelser från egna ynglingaår. Man 
"ser" mer än man läser boken. På ett raffi
nerat sätt utnyttjar han i berättelserna en 
modifierad TV-teknik, som aldrig blir ma
ner, alltid har nerv. Närmast och riktigast 
tycks Weise vara i de avsnitt som handlar 
om honom som grabb; vad han kände och 
tyckte.

Igenkännande 1er man åt skildringen av 
Chicagobiografen på Hornsgatan i Stock
holm. Stämningen är återgiven så exakt 
som jag själv hade upplevt den på min 
barndoms Sveabiograf vid Hvitfeldtsplat- 
sen i Göteborg.

Lars Carlsson

ABC-lcurs i sjukvård

Två onsdagar i oktober ordnade förenings- 
avdelningen i samarbete med Röda Korset 
en kurs i ABC-sjukvård, d.v.s en oriente
ring om grunderna för första hjälp på en 
skadeplats, vid andningsstillestånd, vid 
blödning och chock. Vi fick också lära oss, 
hur man lyfter och placerar en skadad.

En mycket nyttig och givande kurs, som 
vi hoppas skall återkomma varje år, men 
då hoppas vi också att flera människor 
vill hörsamma kallelsen. Denna gång var vi 
18 deltagare varav hälften kom ifrån Mast
huggets scoutkår.
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är ungdomarnas egen tillflyktsort — 
där kan man bli omtyckt, där kan man tycka om 

där händer något, litet och mycket 
olika olika kvällar

är platsen för idéer, aktivitet 
kanske också uppfordran att göra något, 

kan ge möjligheter till en så blygsam 
mänsklig rättighet som att göra 

vad man själv vill,

där kan man stressa av sig, slöa, 
tänka egna snygga tankar, 

flytta stolar, måla, lyssna på musik, 
musicera, spika, laga, dricka coca cola, 

höra på Frälsningsarmén, 
se film, snacka om föräldrar 

kritisera

ung 
doms 
gård
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har varit............

skall komma............

• GKSS har signalerat intresse för att 
"göra något" under Vinterlov 66. Lika 
uppmuntrande signaler från annat före- 
ningshåll hoppas vinterlovsgeneral Olin 
på. Apropå vinterlov skall nämnas att 
fritidsbyrån har gjort en liten undersök
ning bland ca 1000 skolungdomar vad 
de gillade och inte gillade i årets vinter- 
lovsarrangemang. Återkomst lovas här
om i kommande nummer.

• Idrottsklubbarna inom Götabergs ung
domsråd ställde idrottsnämndens repre
sentanter mot väggen vid en samman
komst som ungdomsrådet tagit initiativ 
till i början av oktober. Det var grovt 
artilleri som gav eld från klubbsidan 
men bastonaden klarades med kloka 
svar från Sten Eriksson & Co, som i de 
hetaste närkamperna slog på bländskyd- 
dade tusenwatts PR-leenden. Verkan 
därav var förödande !

• Om allt går som det skall kommer 
Kortedala fritidsgård att frampå nyåret 
visa sig i delvis ny skepnad. Ändrade 
verksamhetsformer, mera lokaler, kraftig 
upprustning av materiel och inredning 
är fundamenten i den nya skapelsen.

• Fem polska lärare och ungdomsledare 
gästade Stora Katrinelund, Motorgården 
och Majorna i slutet av oktober och 
fick, om tolken Jan Axel Stoltz från 
Viskadalens folkhögskola skötte sitt 
jobb, reda på hur ungdomsarbetet i Gö
teborg fungerar. Fritidsbyråns språkbe
gåvningar vet nu att "tack-tack" från 
polska läppar är detsamma som "ja, ja" 
ur svensk mule.

• I GT:s och Centrumbios kompositions- 
tävling, "En låt åt Beatles" lyckades åt
minstone två ungdomsgårdsorkestrar få 
med "sina bitar" till finalen på Lorens- 
bergs bio. 63 bidrag hade inkommit. 
Expertjuryn hade att avnjuta dem alla 
för att sålla ut de tio bästa. Fritidsbyrån 
var representerad bland de sakkunniga.

• Mossebergs och Nylöse ungdomsgårdar 
har gjort var sitt besök i kungl. huvud
staden sen sist. Farsta resp. Högdalen 
tackas för gott värdskap.

• Kålltorps ungdomsgård håller sig med 
egen hockeybana. Sargen kring denna 
har varit i behov av utbyte. Sånt byte 
håller på att ske. Det kostar ungefär 
tiotusen i svensk inflationsgäld. Hur 
löste man finansieringen? Hockeyklub
ben Pucken satsade en del, en del fick 
man från gårdens föräldraförening, en 
del från hemgårdsförbundet och återsto
den dansade man ihop. Många bäckar 
små, en stor älv och sen har man gratis 
en stor sjö ... att ösa pengar ur.

• FN-veckan har uppmärksammats på 
ungdomsgårdarna på olika sätt. Gårdar
na Kålltorp, Vidkärr, Kortedala, Nylöse 
och Bagaregården samlade ihop en vac
ker slant 1.050:— kronor att skänkas 
till Danilo Dolci och hans verksamhet 
på Sicilien. Sätten att få ihop beloppet 
har varit många, gårdstull ett av dem.

• "Ekebäckaren" eller föreståndare Percy 
Hanslin på Ekebäcks ungdomsgård är 
lika aktiv som ny i föreståndargamet. 
Han har redan hunnit med två morgon
samlingar i Järnbrottsskolan med 600 
ungdomar som publik, som fick all in
formation vid tillfället om vad som 
finns eller kommer att finnas inom en 
snar framtid av fritidsservice i stads
delen.

• Herrmodehuset Bergströms och dam
modehuset Tinette håller som bäst på 
att kuska runt med mannekänguppvis
ning på olika gårdar. Fint intresse från 
både producent och konsument.

• Som första scoutkår i landet gjorde Bu
rås Scoutkår en insats inom ramen för 
den så kallade Hästskoaktionen till för
mån för utvecklingsstörd ungdom. Man 
gick i kompani med Burås ungdomsgård 
och vred några sköna tusenlappar ur be
sökarna vid de jippon som arrangerades 
på och kring ungdomsgården sista lör
dagen och söndagen i oktober.
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Landsrådets Sydafrika kampanj

Sveriges ungdomsorganisationers landsråd 
(SUL) — samarbetsorgan för landets alla 
ungdomsorganisationer — fortsätter sin 
bojkottaktion mot Sydafrika. Kampanjen 
ger resultat: den svenska fruktimporten 
från Sydafrika har minskat med 60 pro
cent från 1963, då aktionen inleddes. In
formationsverksamheten blir ännu intensi
vare. I dagarna presenteras en stillfilm av 
Per Wästberg med ett unikt bildmaterial. 
Stillfilmen erbjuds hela Organisations- 
Sverige. Man räknar också med att visa 
den i skolorna.
Författaren Per Wästberg har skrivit ma
nuskript till stillfilmen och framför själv 
sin text. Monica Nielsen medverkar med 
en protestvisa.

Några fakta ur dokumentärskildringen:

• Av 16 miljoner sydafrikaner är 11 
miljoner afrikaner, 2 miljoner blandra
ser och indier, 3 miljoner vita.

• över en tredjedel av afrikanerna bor i 
städernas lokationer. Ingen afrikan har 
automatiskt rätt att uppehålla sig där — 
det beror på det behov man har av hans 
arbetskraft.

• 80 procent av afrikanerna lever under 
existensminimum.

• Barnadödligheten: 27 per 1000 av vita 
barn, 200 per 1000 av afrikanska barn i 
städer, 400 per 1000 för afrikanska barn 
på landet.

• De vitas levnadsstandard är den högsta 
i världen. De behåller två tredjedelar av 
nationalinkomsten.

• 2,5 miljoner afrikaner är livegna på vi
tas farmer.

• Nära 400.000 afrikaner dömdes 1962 för 
brott mot passlagarna. Många förs till 
farmfängelser och kan hyras för en lön 
på 75 öre pr dygn.

• I genomsnitt avrättas 2—3 afrikaner 1 
veckan. 167.000 ungdomar har de senas
te åren fått prygelstraff, enligt officiella 
uppgifter.

Ungdomsorganisationerna hävdar att boj
kotten inte är meningslös. En svensk stat
lig bojkott skulle få betydelse som opi
nionsyttring, också internationellt.

Ung Väg 12/65

Forts, från sidan 14

till GFDX verksamhet. Tyvärr har vi inte 
haft någon väg för att ansluta dessa intres
serade, ej heller att odla dessa kontakter 
särskilt som intresset från gårdarna att 
knyta internationella kontakter på detta 
enkla och smidiga sätt tycks obefintligt. 
Vaknar någons intresse nu så var vänlig 
ta telefonen och ring.

Mer om SKF kommer i följande glimtar. 
Följ dem uppmärksamt! Nu kommer det 
att hända ett och annat på DX-linjen i 
Göteborg.

73 de 
Åke Edén

Matnyttig läsning

Fritidsbyrån har i dagarna färdigställt en 
förteckning över friluftsstugor och -anlägg
ningar i göteborgstrakten, vilka lämpar sig 
att användas i utfärds- och lägersamman
hang bland barn och ungdom. Broschyren 
omfattar 60 stugor och kan beställas på 
fritidsbyråns föreningsavdelning eller expe
dition. Pris 1 : —. En folder om olika fon
der och stiftelser i ungdomsarbetets tjänst 
är under redigering.
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DX- 
glimtar

Bredvidstdende mycket 
vackra QSL-kort kommer 

från Cairo-radion.

V är förra glimt var pessimistisk. Den. här 
gängen har vi så mycket mer anledning att 
vara optimister. Först och främst har vi att 
meddela att vi serverat läsarna en fet anka. 
Denna att Moskvaradion slutat sina sänd
ningar. Även i Sovjet uppmärksammar 
man "Vi alla" och därifrån meddelar man 
att man inte haft någon som helst tanke 
att bryta sin över 30-åriga svenska sändar- 
tradition. Vinterhalvåret 1965—66 sänder 
Moskvaradion dagligen två halvtimmepro
gram på svenska kl. 19.00—19.30 och 20.00 
—20.30 på våglängderna 49 och 201 meter. 
Under vintern sändes också språklektioner 
på tisdagar och fredagar.

Ett rykte om nedläggning av de svensk
språkiga programmen från RBI-Berlin är 
även i omlopp. Vi skall kolla upp det tills 
nästa DX-glimt.

Så över till hemmafronten. SKF-nytt ta
lar vi om i rubriken. Har "Kulan" börjat 
DX-a undrar någon? Nej då det är betyd
ligt bättre upp. En av våra sedan gammalt 
närda drömmar tycks stå inför sin upp
fyllelse. Det har länge ryktats om att några 
prominenta DX-herrar skulle dyka upp här 
i stan för idkandet av studier. En av dem,

Donaldh
Rådberg

Donaldh Rådberg, bördig från Värmland 
och en av initiativtagarna till Värmlands 
Radiounion, har vi haft på tråden och Rune 
Alkstrand har vi redan i tidigare samman
hang omnämnt. Resultaten av deras an
strängningar är bildandet av SKF, som inte 
alls betyder Svenska Kullagerfabriken utan 
Sveriges Kortvågsförening och som alltså 
får sitt säte i Göteborg.

SKF kommer att börja sin verksamhet 
med utgivandet av en tidning som främst 
kommer att rikta sig till DX-nybörjare. 
Den skall heta "Eter-Gnistan". Vi har sak
nat en Göteborgs-DX-tidning. Vår egen 
"DX-tips" var aldrig avsedd som någon 
egentlig tidning och det vore skönt om vi 
kunde erbjuda våra DX-are en ersättning 
för det bladet. Därpå planerar man grun
dandet av en lokal förening här i Göteborg 
till kommande höst.

GFDX har planerat att sända ut en vand
ringsutställning med AV-hjälpmedel och 
medföljande instruktör till ungdomsgårdar, 
ungdomsföreningar och skolornas högsta
dieklasser. För närvarande väntar vi på 
att Fritidsbyrån skall ta upp ärendet med 
skolledningen. Nu yppas en möjlighet att 
fa denna drive än bättre genom en sam- 
aktion med SKF. Denna kunde ta till ut
tryck att ett specialnummer av tidningen 
"Etergnistan" kunde distribueras till alla 
som fick del av vår utställning.

GFDX har under den senaste terminen 
rönt större uppmärksamhet från vida värl
den än — tyvärr — från ungdomsgårdarna 
och deras föreståndare. Så har vi fått för
frågningar från Indien, Östtyskland, Väst
tyskland, England, Skottland, Belgien m.fl. 
länder om hur man skall kunna ansluta sig

Forts, på sidan 13
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............punkterad

så söt jämt men ändå "surjämte" • ganska 
fantastiskt • men sant • ty hackas lär 
ligga i jämtland och därifrån stammar 
inger kristina jonsson • sedan något år 
teaterinstruktör och ansvarig för fritids
byråns barn- och ungdomsteaterverksamhet
• ännu tyvärr endast på deltid • hon är 
nämligen duktig om tro skall sättas till 
dom som vet • dessutom lär hon vara 
god och glad men skeptisk • den sist
nämnda egenskapen är kriteriet på äkta 
"surjämtskap" • inger påstår att hon är 
gift med en snäll man • det stämmer nog
• han cyklar eller går dagligen genom del- 
sjöområdet till sitt lektorat på socialhög
skolan enkom för att hans hustru skall få 
disponera bilen som hustrun anser vara en 
synnerligen förnämlig hushållsmaskin 
för denna sin åsikt skall här nämnas vann 
inger fyrahundra kronor i en tävling • 
jonssonska familjen som också omfattar 
tvenne ungar bor nabo i ett folkhemskt 
radhus till göteborgs egen vildmark delsjö- 
reservatet • med radhus slutar nog också 
alla jämförelser med folkhem och medel- 
svensson • hos jonssons är det aldrig 
långtråkigt • där är livet teater och inger 
regissör • med självövervinnelse kan hon 
öva städning och andra sådana trivialiteter
• någon självkamp behöver hon inte ut
kämpa när det gäller spännande matlag
ning t ex paellatillredning eller kastanje- 
rostning ej heller när det leks eller skapas 
ihop med ungarna • styvt hålls på att t ex 
julklapparna skall vara hemgjorda • inger 
är mot flockmentalitet och för personlig 
stil • när jul- eller reahysterin drabbar 
flertalet normalevor går inger ut i skogen 
och längtar hem till jämtland som älskas 
medan göteborg blott tycks om • det är 
knappast otroligt att inger skulle kunna 
trivas snart sagt var som helst nota bene

om hon där ges tillfälle till sitt eget lilla 
"vansinnes" utlevelse teater ■ passio
nen för denna konstform väcktes i unga år
• mamma hemma i hackås lärde inger och 
hennes tre systrar att lyssna på radiotea
terns föreställningar • kring högtalaren 
samlades hela familjen och den besökare 
som störde vid ett sådant tillfälle räknades 
till barbarerna • man må ha förståelse 
för hackåsfolket som tyckte att i ingers 
föräldrahem var man en smula "knäpp" • 
inger hade tur • i skolan fick hon en 
lärare med starkt teaterintresse • över 
huvudtaget har inger alltid hamnat där det 
varit nära till thalia • det var naturligt 
att hon efter sin ankomst till göteborg blev 
en av eldsjälarna i göteborgs teaterverkstad
• att "verkstan" åstadkommit många för
nämliga uppsättningar är inte minst ingers 
förtjänst • hon är fanatiker när det gäl
ler kvalitet • teater skall man inte jobba 
med om man inte har dessa kvalitetskrav 
hävdar hon med fasthet • för att göra 
bilden så fullständig som möjligt av inger 
kristina jonsson skall slutligen nämnas att 
hon är utbildad förskolärare • tyglad 
spontanist • ambitiös till döds • envis
• dyr i drift (stackars lektorn) ■ retar 
sig på folks brist på intressen • hade en 
gång önskat bli skådespelare men fastnade 
för det teaterpedagogiska, det "teaterkura- 
tiva" • har inga fritidsproblem men pär 
lagerkvist och sara lidman som favorit
författare •
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HISINGEN RUNT
— med Lundby ungdomsgårds medarbetare
(— som också ger er tips på en stadsrundtur med gammalt och nytt. . .)

Söndagen den 17 oktober i strålande sol 
och de mest prunkande, praktfulla natur
scenerier som kan ses for vi, 32 medarbeta
re och styrelsen i Lundby ungdomsgård, 
per buss Hisingen runt, började vid för oss 
så välkända och trafikfyllda gatorna Mynt
gatan—Madängs- och Tunnbindargatorna, 
bit å Herkulesgatan och upp södra vägen 
till Rambergets topp. Passerade James Keil- 
lers vackra gåva till Hisingen och Göte
borg, en park så fager och en utsikt så 
grann, diset lade ut sina slöjor för Vinga 
fyr och havshorisontens många ö-känne- 
märken, men vi såg vårt eget lilla stads- 
delsrike. Osvald Grimhed guidade, ritade 
och berättade om allt vårt öga hann upp
fatta. Färden gick nerför berget igen, ett 
uppehåll vid A. U. Bååthssten i Rambergs
skolans skugga och sedan ut över Stål
handskegatan, förbi våra zigenare-vänners 
nya bostadskvarter och bilförsäljnings
plats, förbi Lundby nya kyrka, invigd 1886, 
runt Krokängsgården, Biskopsgården till 
Dysikgatan, där vi passerade "den gamla 
kolera-kyrkogården", och ned mot Färje- 
näs' Karl IX väg.

Vi for upp till Emil Svensson, den frej
dade gamle 94 åringen med sina ideal och 
sina minnen som han delgav oss på ett 
trivsamt sätt, dels i mikrofon, dels under 
vandring på "Kvarnberget" med dess 
urgamla kyrkoruin", nu nästan glömd. 
Emil Svensson har arbetat under många år 
på att få platsen fridlyst som minnesvård. 
Han ordnade också på sin tid "fri färje- 
trafik" över Färjenäs, breddning av till
farten, den så kända "kungagatan". Emil 
Svensson berättade om sina skriverier och 
memoarer, ett stycke kulturhistoria över 
Hisingen, som bara väntar på en förlägga
re. Vem vill och kan? Den gamle heders
mannen följde oss sedan till Arendalsvar- 
vet, Torslandaverken, B. P. m.fl. stora kon
cerner, en del varande en del kommande 
storföretag runt "Rivieravägen" (självdöpt 
väg 1944) till gamla Torslandahangaren, 
marinens helikopterstation.

Vi hastade ut till Lilleby — Björlanda 
kyrka — Säve flygfält fram till Bärby- 
gårdarna, den gamla Tingsplatsen med ut
sikt över dalen, Kvilleån, som går åt väns
ter och höger, hur som helst, upp till via
dukten mot Kungälv, passerade Gullön 
fram till Ragnhildsholmen, som vi intog i 
stora kliv, kort översikt från boken, några 
ögonkast till Gamla Kongahälla, Kastell- 
gården, och dess i gammal historia så väl
kända platser för strider och härjningar 
mellan nordens länder ända fram till 1600 
talets slut.

Efter "tillbaka-sittning" i bussen körde 
vi över Röset — den gamla "trekantskyr- 
kogården" ut över motorvägens bana, pas
serade nya Jordfallsbron och in vid Ox
hagen på vår åldriga Backaväg, ned mot 
Tuve—Backa kyrka, såg Friedländers pri
vata kyrkogård, ännu i bruk, Folkets hus, 
genom det nya Brunnsbo-samhället, ett 
sånt där klosskvarter, som under årtionden 
kommer att vittna om oss och vår tids ga
lenskap. Kom så småningom till en Fritids
gård, "Gemytet" polisernas raststuga vid 
Ljungängsbacken, där blev det kaffe med 
dopp. Emil Svensson berättade, och — 
"Kling, klang, klang, vi äro skandinaver, 
kling, kling klang all världen runt vi farer, 
kling klang, säg gott om mej min vän, Du 
anar ej, när igen, vi ses på landavej" — 
skildes vi och var och en gick hem till sitt 
och funderade om denna söndag var förlo
rad eller ej.

Hedvig

Den första lönen
Filmen ”Den första lönen” berättar om vad 
som händer en pojke och hans flicka under 
lunchrasten den dag han kvitterat ut sin 
första lön. En underhållande film i färg, 16 
mm, musikillustrerad, utan dialog, har fram
ställts för Svenska bankföreningen och mot
svarande organisationer i Finland, Norge och 
Danmark för att stimulera sparandet.

(Folkbildningsarbetet nr 7/8/1965)
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ASADO PÅ SPÄDGRIS
Vad är asado? Ordet asado är argentinskt 
och betyder fest i samband med helstek- 
ning av spädgris. Eftersom klimatet i 
Argentina tillåter att man vistas utomhus 
så gott som hela året, så är asado mycket 
vanligt där. Men strunt i klimatet och fira 
en asado ändå! Ty helstekt spädgris är 
ljuvligt gott!

Man behöver inte steka en hel gris utan 
man kan mycket väl använda sig av enkla
re styckade delar, men nu utgår jag ifrån 
en spädgris, vars lämpligaste vikt är 15— 
30 kg, som man beställer lättsaltad och 
lättrökt. Det spröda fläsket får då en svag 
smak av kassier.

Ni behöver ett järnspett och ett rör att 
sätta spettet i. Ni spänner upp grisen med 
hjälp av galvaniserad ståltråd (2 mm tjock
lek). Spettet placerar ni på utsidan av gri
sen längs med ryggraden. På spettets insida 
bör det finnas en krok, som ni sticker in i 
grisens nacke, och ståltråden spänner ni 
runt ryggraden och förbinder den på minst 
tre ställen med stekspettet. Fram- och bak- 
läggar spänner ni fast vid respektive kryss
järn. Eftersom stekningen skall ske med 
bakdelen hängande nedåt bör bakfötterna 
skäras av. Ni bör från början vara noga 
med att spänna fast grisen ordentligt, ty 
under själva stekningen är sådana detaljer 
svåra att reglera.

Som bränsle använder man sig helst av 
torr björkved samt träkol. Man börjar med 
att tända en brasa alldeles under grisens 
huvud. Elden får inte vara när köttet! När 
björkveden börjar glöda, är det dags att 
lägga på träkol. Efter en stund får man en 
kraftig glödhög, och från denna tar man 
några glöd och lägger under bakdelen på 
grisen. Under mittpartiet skall det inte fin
nas någon glöd. Gör ett snitt i stekarna och 
bogarna, ty dessa tjocka delar blir då lät
tare genomstekta. Sedan man fått upp vär
men måste man vända djuret ofta och ste
ka 3—4 minuter på varje sida. Hela stek
tiden är 5—5,5 tim.

Vid varje vändning måste köttet penslas 
med en marinad. Den kan bestå av
3/4 1 matolja
1/2 fl rödvin, alkoholfritt,
2 hg ingefära, malen,
2 hg fint salt,
3 1 vatten

Om ni vill, kan ni servera "bakade" 
potatisar till. Man lindar då in väl borstade 
potatisar i små paket av dubbelt lager folie 
och gräver sedan in dessa paket i den heta 
askan vid sidan av glöden, där de får ligga 
cirka 45 minuter.

Smaklig måltid!

Asado på spädgris 
— något för 
nästa läger?
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Redaktören
har stor förståelse för alla de goda vänner 
i vår stad — och även andra städer — som 
för första gången skall hålla en morgon
samling i en skola. Så här kändes det, 
berättar en av våra gårdsföreståndare . . .

Jag gick långsamt men säkert upp för de 4 
trappsteg som skilde mig från den tingest 
som föreställde en talarstol. Jag hängde 
lugnt och sansat av mig klockan. För att 
inte riskera att stå kvar för länge, ville jag 
ha det så. (Dessutom brukar de stora poj
karna göra så . . .) 600 ögon blickade in
tensivt upp emot mig, och jag kände hur 
jag krymte likt en 12:50 kronors tröja i 
sin första och enda tvätt.

Jag drog försiktigt in andan. Ett svagt 
väsande ljud kom över mina läppar, när 
jag silade ut den igen. Jag rös till så stilla 
som man bara trodde var möjligt i vänt
rummet hos tandläkaren.

Nej, skärpning måste det bli. Jag drog 
åter ett djupt andetag. Samma väsande. 
Men nu eller aldrig!

"Jag är här med anledning av . . Rös
ten lät så tunn och gnällig att t.o.m. Fritiof 
Haglund hade framstått som vältalig i jäm
förelse med mig. Jag fortsatte dock oför
trutet: "för den som är intresserad av 
idrott . . ." Här tänkte jag att göra stora 
utläggningen', men upptäcker till min för
färan att en torka, påminnande om den i 
Sahara, börjar med ilfart att sprida sig i 
min mun. Mitt gomsegel känns som ett 
dussin oblat fastklibbade i mohair . . . Jag 

försöker igen : "även Du som är intresserad 
av hobby i någon form . . ." En fasansfull 
tanke far genom mitt huvud; har jag inte 
sagt precis denna mening en gång förut . . . 
Förvirringen börjar bli fullständig. 6 söm
niga lärare sitter och ser ut som om dom 
vore på begravning, men upptäckt att dom 
hamnat på fel och inte för skams skull kan 
med att gå. Ordet paranoid kommer plöts
ligt för mig. Då hör jag en fnissning. Likt 
Perry Mason (leendet saknas dock . . .) 
blickar jag ut över auditoriet. Mina ögon 
hamnar genast på ett fjortonårigt, finnigt 
frölunda-frö, faktiskt förefallande fullt 
fnissande. I nästa ögonblick ser jag att han 
bara hållit sig för näsan och nyst . . . 
Symtomen är klar, jag börjar se syner.

"Vad man ytterligare sysslar med på en 
ungdomsgård, kan vara litet svårt att så 
här redogöra för . . . "Detta var förvisso 
sant för nu kände jag hur paniken satte in. 
Känslan var obeskrivlig, torr i halsen, så att 
en tydlig andnöd uppstod . . . hopsnörd av 
skräck och panik ... jag upplever tydligt 
hur tårna på en 41:ans damfot känner sig i 
en 36: ans damsko . . .

Jag kastar en vädjande blick på min kloc
ka och ser att jag hållit på i minst 7 min., 
varför jag kastar in handduken med orden: 
"Ni är alla hjärtligt välkomna till Ekebäcks 
ungdomsgård. Har jag förklarat var den 
ligger?" Nej, jag känner att jag inte orkar 
mer, så därför hojtar jag ytterligare en 
gång: "ni är alla hjärtligt välkomna osv." 
Jag är nästan övertygad om att de, som 
redan hade medlemskort, kanske också 
kommer igen någon gång.

phan

Bingo
skall vinstbeskattas och nu ryas det här 
och var i leden — framför allt inom 
idrottsföreningarna — över att organisa
tionernas möjligheter att skaffa pengar till 
sin verksamhet kraftigt beskurits. Man 
propsar på att handelsministern skall se 
till att vanlig enkel föreningsbingo skall stå 
utanför skattelagen.
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VEM VILKEN VAD

Hans första förnimmelser, så som han sedan erinrat sig dem, 
voro fruktan och hunger. Han var mörkrädd, strykrädd, rädd 
för att göra alla till olags, rädd att falla, stöta sig, gå i vägen. 
Han var rädd för brödernas nävar, pigornas luggar, mormors 
snubbor, mors ris och fars rotting. Han var rädd för genera
lens kalfaktor, som stod ner i farstun med pickelhuva och 
fascinkniv, rädd för vicevärden, när han lekte vid soplåren på 
gården, rädd för justitierådet, som var värd, över honom 
maktägande med privilegier, från brödernas åldersprivilegier 
upp till fadrens högsta domstol, över vilken dock stod vice
värden, som luggades och alltid hotade med värden, vilken 
mest var osynlig, emedan han bodde på landet, och kanske 
därför var den mest fruktade. Men över dem alla, till och med 
över kalfaktorn med pickelhuvan, stod generalen, mest dock 
när han gick ut i uniform, med trekantig hatt och plymager. 
Barnet visste ej, hur en kung såg ut, men han visste, att gene
ralen gick opp till kungen. Pigorna brukade också tala om 
sagor om kungen och visade kungens markatta. Modren bru
kade även förestava aftonbönen till Gud, men något redigt 
begrepp om Gud kunde han ej få fram, men han måste nöd
vändigt stå högre än kungen.

Denna fruktan var troligen ej något egendomligt för bar
net, såvida icke de stormar, som övergått föräldrarna, under 
det han bars i moderlivet, haft något särskilt inflytande på 
honom. Och det hade stormat betydligt. Tre barn voro födda 
före äktenskapet, och Johan föddes först i början av vigsel
tiden. Han var troligen icke något önskebarn, allra minst som 
konkurs föregått hans födelse, så att han kom till världen i 
ett skövlat, förr välmående bo, där nu endast fanns säng, 
bord och ett par stolar. Farbrodern var död i samma tid, och 
han hade slutat som fadrens fiende, därför att fadren ej ville 
bryta sin fria förbindelse. Fadren älskade denna kvinna, och 
han bröt icke bandet utan knöt det för livet.

Kan ni placera det här avsnittet ur en känd författares produktion? Vad heter för
fattaren? Vari ingår avsnittet här ovan? Vad heter berättelsen? Rätt svar på sidan 8.
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